- 1058 (12) Ὁθεν καὶ ἐν θέλημα ὁμολογοῦμεν τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐπειδὴ προδήλως ὑπὸ τῆς θεότητος προσελήφθη ἡ ἡμετέρα φύσις, οὐχ ἁμαρτία ἐν ἐκείνῃ, δηλαδή ἡ φύσις ἡ πρὸ τῆς ἁμαρτίας κτισθείσα, οὐχ ἥτις μετὰ τὴν παράβασιν ἐφάρη. (13) Χριστὸς γὰρ ὁ Κύριος ἐν ὁμοιώματι σαρκὸς ἁμαρτίας [cf. Rom 8, 3] παραγενόμενος τὴν ἁμαρτίαν ἀφεῖλετο τοῦ κόσμου, «καὶ ἐκ τοῦ πληρώματος αὐτοῦ ἡμεῖς πάντες ἐλάβομεν» [Io 1, 16] «καὶ μορφήν δούλου λαβὼν ἐν σχήματι ἠῦρέθη ὡς ἄνθρωπος» [Phil 2, 7]. (14) Ἐπειδὴ

Iesum Christum, mediatorem Dei et hominum, operatum divina media humanitate Verbo Deo naturaliter unita, (5) eundemque operatum humana ineffabiliter atque singulariter assumpta carne discrete, inconfuse, atque inconvertibiliter plena divinitate. (6) Et qui coruscavit in carne miraculis perfecta divinitate, ipse est qui et carnis affectus sub opprobriis passionis operatus est: perfectus Deus et homo unus mediator Dei et hominum in utrisque naturis, Verbum caro factum, et habitavit in nobis: (7) ipse filius hominis de caelo descendens, unus atque idem, sicut scriptum est, crucifixus Dominus maiestatis: dum constet divinitatem nullas posse perpeti humanas passiones. (8) Et non de caelo, sed de sancta est assumpta caro Dei Genetrice. . .

- 1058 (12) Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Iesu Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa in illa; profecto natura, quae ante peccatum creata est, non quae post praevagationem vitata. (13) Christus enim Dominus in similitudine carnis peccati veniens peccatum mundi abstulit, et de plenitudine eius omnes accepimus. Formam servi suscipiens, habitu inventus est ut homo. (14) Quia sine

γὰρ χωρὶς ἁμαρτίας συνελήφθη ἐκ Πνεύματος Ἁγίου, διὰ τοῦτο καὶ χωρὶς ἁμαρτίας ἐστὶν ὁ τόκος ὁ ἐκ τῆς ἁγίας ἀχράντου Παρθένου καὶ Θεοτόκου, μὴ μετασχὼν πείρας τῆς ἁμαρτησάσης φύσεως. . .

- (17) Οὐ προσελήφθη οὖν, καθὼς εἰρήκαμεν, ἀπὸ τοῦ 1059 Σωτῆρος ἡ ἁμαρτήσασα φύσις, ἡ ἀντιστρατευομένη τῷ νόμῳ τοῦ νοός, ἀλλ' «ἦλθε ζητῆσαι καὶ σῶσαι τὸ ἀπολωλός» [Lc 19, 10], τουτέστι τὴν ἁμαρτήσασαν τοῦ ἀνθρωπίνου γένους φύσιν. (18) Ἐτερος γὰρ νόμος τοῖς μέλεσιν [cf. Rom 7, 23], ἡ θέλημα διάφορον ἢ ἐναντίον οὐ γέρονεν ἐν τῷ Σωτῆρι, ἐπειδὴ καὶ ὑπὲρ νόμον ἀνθρωπίνης φύσεως ἐπέχθη. (19) Κἄν γὰρ γέγραπται «οὐκ ἦλθον ποιῆσαι τὸ θέλημά μου, ἀλλὰ τοῦ πέμψαντός με Πατρός» [Io 5, 30], καὶ «οὐχ ὡς ἐγὼ θέλω, ἀλλ' ὅπερ σὺ θέλεις, Πάτερ» [Mc 14, 36] καὶ ἄλλα τοιούτοτροπα οὐκ εἰσι ταῦτα διαφόρου θελήματος, ἀλλὰ τῆς οικονομίας τῆς ἀνθρωπότητος τῆς προσληφθείσης. (20) Ταῦτα γὰρ δι' ἡμᾶς ἐλέχθη, οἷς δέδωκε παράδειγμα, ἵνα τοῖς ἴχνησιν αὐτοῦ ἐπίωμεθα, ὁ τῆς εὐσεβείας διδάσκαλος τοὺς μαθητὰς διδάσκων ἵνα μὴ τὸ ἴδιον ἕκαστος ἡμῶν, ἀλλὰ τὸ τοῦ Κυρίου μᾶλλον ἐν πᾶσι προτιμῆση θέλημα.